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Актуальність теми. В український юридичній науці приділяється значна увага дослідженню взаємозв’язку матеріальної і процесуальної галузі права. Проте у кримінології взаємозв’язок підсистем політики в сфері боротьби зі злочинністю залишався поза увагою науковців і має велике значення для розвитку наукової думки, пошуку шляхів вдосконалення законодавства та його застосування.

Політика в сфері боротьби зі злочинністю, в свою чергу, поділяється на чотири підсистеми: кримінально-правову, кримінально-процесуальну, кримінально-виконавчу та кримінологічну. Кримінально-правова та кримінально-процесуальна підсистеми перебувають між собою у взаємозв’язку. А це, в свою чергу, вимагає дослідження актуальних проблем об’єкта, предмета та системи наукових поглядів кримінально-правової та кримінально-процесуальної політики, визначення їхнього місця в системі політики в сфері боротьби зі злочинністю, обґрунтування пріоритетних напрямів розвитку кримінально-правових та кримінальних процесуальних норм та інститутів.

Прийняття чинного КПК України значно вплинуло на правову систему України як суттєвими перевагами, так і очевидними прорахунками законодавця. Мова в першу чергу йде про невідповідність та неузгодженість норм чинного КПК України з нормами КК України, що постійно актуалізує проблему взаємозв’язку кримінально-правової та кримінально-процесуальної підсистем.
Дослідження взаємозв’язку кримінально-правової та кримінально-процесуальної підсистем політики в сфері боротьби зі злочинністю обумовлена необхідністю забезпечення охорони прав і законних інтересів суспільства шляхом створення дієвого механізму протидії злочинності, усунення розбіжностей між доктриною, чинним законодавством і практикою.

Питання кримінально-правової політики були предметом досліджень багатьох українських учених, а саме: П. П. Андрушка. Ю. В. Бауліна, В. І. Борисова, В. К. Грищука, В. В. Голіни, Т. А. Денисової, О. М. Джужі, О. О. Дудорова, З. А. Загиней, О. О. Кваші, О. В. Козаченка, І. В. Козича, О. М. Костенка, І. В. Красницького, К. Б. Марисюка, А. А. Митрофанова, І. Б. Медицького, М. І. Мельника, В. О. Навроцького, Ю. А. Пономаренка, В. Я. Тація, В. П. Тихого, П. Л. Фріса, М. І. Хавронюка, А. М. Ященка та інших.

Значний внесок у дослідження кримінально-процесуальної політики здійснили провідні вітчизняні та зарубіжні учені: О. І. Александров, М. С. Алєксєєв, В. Г. Даєв, О. Б. Загурський, В. С. Зеленецький, А. Ф. Коні, Л. Д. Кокорєв, Ю. І. Микитин, Ю. О. Ляхов, М. М. Полянський, М. С. Строгович, О. З. Челохсаєв та інших.

Комплексному аналізу теоретичних питань кримінально-правової політики присвячені три праці: захищено докторську дисертацію П. Л. Фрісом на тему «Кримінально-правова політика України» (2006 р.), монографія П. Л. Фріс «Кримінально-правова політика України» (2005 р.) та комплексна монографія «Сучасна кримінально-правова система в Україні: реалії та перспективи» (2015 р.). На відміну від кримінально-правової політики аналізу теоретичних питань кримінально-процесуальної політики присвячена лише одна праця – монографія О. Б. Загурського «Кримінальна процесуальна політика України: історико-правовий аспект» (2014 р.).

Проте наукового дослідження проблем взаємозв’язку кримінально-правової та кримінально-процесуальної політики – визначення взаємозв’язку напрямів, завдань, принципів, особливостей взаємозв’язку кримінально-правової та кримінально-процесуальної політики на підставі норм Загальної та Особливої частини КК України, перспектив вдосконалення взаємозв’язку кримінально-правових та кримінальних процесуальних норм та інститутів не здійснювалося. Наведене й обумовлює актуальність теми дисертації.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація виконана відповідно до плану наукових досліджень кафедри кримінального права навчально-наукового юридичного інституту Державного вищого навчального закладу «Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника» в межах цільової комплексної програми «Політика Української держави у сфері боротьби зі злочинністю» (номер державної реєстрації 0110U001541).
Мета і завдання дослідження. Мета дослідження полягає у розробці теоретичних засад взаємозв’язку кримінально-правової та кримінально-процесуальної політики, а також пропозицій і рекомендацій щодо вдосконалення кримінального і кримінального процесуального законодавства та практики їх застосування. Для досягнення цієї мети поставлені такі завдання:

- визначити стан дослідження кримінально-правової та кримінально-процесуальної політики;

- розкрити правову природу взаємозв’язку матеріального і процесуального правового регулювання;

- висвітлити історію взаємовпливу кримінально-правової та кримінально-процесуальної політики на території України;

- визначити завдання кримінально-правової та кримінально-процесуальної політики;

- виокремити напрями, рівні, суб’єкти кримінально-правової та кримінально-процесуальної політики;

- розкрити зміст принципів кримінально-правової та кримінально-процесуальної політики;
- окреслити дискусійні аспекти події кримінального правопорушення і підстави кримінальної відповідальності, вироку з точки зору кримінально-правової та кримінально-процесуальної політики;
- провести порівняльно-правове дослідження звільнення від кримінальної відповідальності на основі положень КК України і процедури в КПК України;

- виявити співвідношення інституту судимості з заходами кримінально-правового характеру щодо юридичних осіб в контексті кримінально-правової та кримінально-процесуальної політики;

- розглянути взаємозв’язок кримінально-правової та кримінально-процесуальної політики на прикладі правової охорони забезпечення правосуддя.

Об'єктом дослідження є суспільні відносини, які виникають в процесі взаємозв’язку кримінально-правової та кримінально-процесуальної політики.

Предметом дослідження є взаємозв’язок кримінально-правової та кримінально-процесуальної підсистем політики в сфері боротьби зі злочинністю.
Методи дослідження. Методологічну основу дисертації становлять положення сучасної теорії і методології наукового пізнання. Під час дослідження були використані такі наукові методи: діалектичний метод – використовувався у всіх підрозділах дисертації для пізнання сутності взаємозв’язку кримінально-правової та кримінально-процесуальної політики; історично-правовий метод – застосовувався при дослідженні історії української кримінально-правової та кримінально-процесуальної політики (підрозділи 1.1., 1.2., 1.3.); порівняльно-правовий метод – використовувався під час порівняння норм матеріального права з нормами процесуального права (підрозділи 3.1., 3.2., 3.3., 3.4.); логіко-догматичний метод – став у нагоді при тлумаченні окремих наукових та законодавчих термінів, формулюванні визначень юридичних понять та розробці пропозицій щодо нової редакції норм КК України та КПК України (підрозділи 3.1., 3.2., 3.3., 3.4.); конкретно-соціологічний метод – використовувався при ознайомленні з матеріалами судової практики щодо звільнення від кримінальної відповідальності та винесення вироку раніше судимій особі (підрозділи 3.2., 3.3.); формально-юридичний метод – за допомогою цього методу було здійснено аналіз норм чинного кримінального та кримінального процесуального законодавства України, виявлені наявні суперечності та недоліки (підрозділи 3.1., 3.2., 3.3., 3.4.); системно-структурний метод – дав змогу з’ясувати внутрішні зв’язки й залежності між кримінально-правовою політикою та іншими підсистемами політики в сфері боротьби зі злочинністю (підрозділи 2.1., 2.2., 2.3.); герменевтичний метод – допоміг здійснити пізнання текстів нормативно-правових актів, сприяв аналізу наукових публікацій, що дало можливість розкрити зміст та сформулювати спеціальні напрями розвитку кримінально-правової та кримінально-процесуальної політики через удосконалення кримінальних та кримінальних процесуальних норм та інститутів (підрозділи 3.1., 3.2., 3.3., 3.4.).

Нормативно-правовою базою дослідження є Конституція України, міжнародні договори, згода на обов’язковість яких надана Верховною Радою України, Кримінальний, Кримінальний процесуальний та Кримінально-виконавчий кодекси України, закони та підзаконні нормативні акти, Постанови Пленуму Верховного Суду.

Науково-теоретичною базою дослідження є праці з кримінального, кримінального процесуального, кримінально-виконавчого права, філософії, політології, довідково-енциклопедична література.
Емпіричну базу дослідження становлять: матеріали опублікованої судової практики, а саме вивчено та проаналізовано 230 вироків, включених у Єдиний державний реєстр судових рішень у період 2012-2017 рр.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що дисертація є першим в Україні науковим дослідженням взаємозв’язку кримінально-правової та кримінально-процесуальної підсистем політики в сфері боротьби зі злочинністю. Ступінь наукової новизни отриманих результатів конкретизується в таких положеннях, висновках і пропозиціях, які виносяться на захист:
уперше:
1) сформульовано, що основні тенденції кримінально-правової політики визначають тенденції кримінально-процесуальної політики, що обумовлює розвиток останньої;

2) визначено основні напрями розробки концепції кримінально-процесуальної політики на тривалу перспективу, яка повинна розроблятись з урахуванням розвитку як Загальної так і Особливої частини КК України. Основні напрями пов’язані із: 1) визначенням злочинності суспільно небезпечних діянь з урахуванням предмету доказування та складу злочину; 2) нормативною (законодавчою) диференціацією кримінальної відповідальності та її індивідуалізацією в обвинувальному вироку суду; 3) встановленням підстав та порядку застосування загальних та спеціальних видів звільнення від кримінальної відповідальності за вчинення злочину; 4) правовими наслідками інституту судимості та порядком зняття і погашення судимості; 5) зарахуванням строку попереднього ув’язнення у строк покарання; 6) порядком та підставами застосування інших заходів кримінально-правового характеру; 7) застосуванням заходів кримінально-правового характеру щодо юридичних осіб.
3) встановлено, що охорона прав, свобод та законних інтересів людини і громадянина, запобігання кримінальним правопорушенням, відповідність європейським та світовим стандартам є взаємопов’язаними, аргументованими, узгодженими завданнями кримінально-правової та кримінально-процесуальної політики;


[…]

Звільнення від кримінальної відповідальності – відмова держави від засудження особи, що вчинила злочин, яка здійснюється судом у випадках, передбачених КК України та у порядку, встановленому КПК України. Звільняючи особу від кримінальної відповідальності суд припиняє усі кримінально-правові відносини між державою та особою.
8. Після виконання вироку суд зобов’язаний розглянути клопотання про зняття судимості, це обов’язок суду, а не право, як визначено в ст. 538 КПК України. Пропонується ст. 538 КПК України викласти в такій редакції: «після відбуття покарання у виді позбавлення волі, або обмеження волі, суд, який ухвалив вирок, зобов’язаний розглянути питання про зняття судимості з цієї особи за її клопотанням».

Причинами відмови суду у знятті судимості можуть бути:

1) особа не довела своє виправлення;

2) не дотримано строків, зазначених у ст. 89 КК України.

Недоцільно застосовувати судимість до юридичної особи, оскільки судимість застосовується для реалізації кримінальної відповідальності, а кримінальна відповідальність настає в тому випадку, коли фізична особа є суб’єктом злочину.

9. У розділі XVIII Особливої частини КК України міститься цілий ряд норм, що передбачають кримінальну відповідальність за злочини, вчинені учасниками кримінального провадження або щодо них. Норми КК України повинні забезпечувати належний порядок застосування норм КПК України, зокрема:
1) забезпечення права на захист як засада кримінального провадження та порушення права на захист (ст. 374 КК України);

2) законодавець не розтлумачив поняття «правосудне», «неправосудне». У диспозиції ч. 1 ст. 375 КК України зазначено: «Постановлення суддею (суддями) завідомо неправосудного вироку, рішення, ухвали або постанови», ч. 1 ст. 370 КПК України визначає, що «судове рішення повинно бути законним, обґрунтованим і вмотивованим», термін «правосудне» не згадується;

3) назву ст. 384 КК України «Завідомо неправдиве показання» запропоновано викласти таким чином «Завідомо неправдиве показання, висновок або роз’яснення такого висновку, звіт та переклад». У зв’язку з цим зроблено висновки: 1) про необхідність доповнення ч. 1 ст. 57 КПК України «Обов’язки потерпілого» п. 4) «давати правдиві показання під час досудового розслідування та судового розгляду»; 2) у ст. 286 КПК України передбачити, що перед складанням клопотання прокурор зобов’язаний доказати підстави для звільнення від кримінальної відповідальності, які передбачені в КК України; 3) ч. 1 ст. 70 КПК України викласти в такій редакції «1. За завідомо неправдивий висновок або завідомо неправдиве роз’яснення такого висновку, відмову без поважних причин від виконання покладених обов’язків у суді, невиконання інших обов’язків експерт несе відповідальність, встановлену законом»; 4) абз. 3 ч. 1 ст. 356 КПК України викласти у наступній редакції «Після цього головуючий попереджує експерта про кримінальну відповідальність за надання завідомо неправдивого висновку або завідомо неправдиве роз’яснення такого висновку, відмову без поважних причин від виконання покладених обов’язків у суді, невиконання інших обов’язків».
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Диссертация является комплексным научным исследованием проблем взаимосвязи уголовно-правовой и уголовно-процессуальной подсистем политики в сфере борьбы с преступностью.
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SUMMARY
Krasiy M. O. Policy in the field of combating crime: the relationship of criminal law and criminal-procedural subsystems. – On the right of manuscript.
Thesis for the Degree of Candidate of Legal Sciences on specialty 12.00.08 «Criminal Law and Criminology; Criminal-Executive Law». - Koretsky Institute of State and Law of the National Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv, 2018.
The dissertation is a complex scientific research of problems of the interrelation of criminal-law and criminal-procedural subsystems of policy in the field of fighting crime.
In the first section of the dissertation, the author analyzed the state of the investigation of criminal-law and criminal-procedural politics, disclosed the legal nature of the relationship between material and procedural legal regulation, and studied the history of the development of criminal-law and criminal-procedural politics on the territory of Ukraine.

It is proposed three groups of ideas for the formation of criminal-law and criminal-procedural policies: 1) a scientific discussion on the use of the term "criminal policy", "policy in the field of crime control", "policy in the field of combating crime"; 2) the structure of the policy in the field of combating crime, the introduction of criminal law and criminal-procedural policy; 3) issues of the relationship between criminal law and criminal-procedural policy have not been investigated.

It is substantiated that the relationship of material and procedural legal regulation manifests itself in the interrelation of norms and legal relations of material and procedural law when procedural forms are formed under the influence of material and it is from the material that the necessity of the emergence of procedural ones depends.

The periodization of the development of criminal-law and criminal-procedural policy is divided into two groups:

1) the criminal-law and criminal-procedural policy of independent Ukraine;

2) criminal-law and criminal-procedural policy during of Ukraine being as a part of other states.

The second section of the dissertation is devoted to the relationship of tasks, directions, levels, subjects and principles of criminal-law and criminal-procedural policy.

The author identifies the general tasks of criminal-law and criminal-procedural policy, in particular: 1) protection of rights, freedoms and legitimate interests of man and citizen as the basis in the Criminal Code of Ukraine and procedure in the CPC of Ukraine; 2) prevention of crimes and prevention of criminal offenses; 3) compliance with European and world standards.

The above considerations regarding the relationship between the areas of criminal law and criminal-procedural policy give grounds to assert that for the effective fight against crime it is necessary to develop a unified approach to the implementation of criminal-law and criminal-procedural policy at the legislative and law-enforcement levels. It is proposed to consider the interrelation of criminal-law and criminal-procedural policy at three levels: doctrinal, legislative and law-enforcement.

The classification of the relationship between the subjects of criminal law and criminal-procedural policy is defined and divided into three groups.

To the special principles of criminal-law and criminal-procedural policy, interacting with each other the dissertation relates: the principle of systemicity and consistency; the principle of scientific substantiation; the principle of saving repression; principle of expediency.

The third chapter of the dissertation examines the interdependence and interaction of the norms of the Criminal Code of Ukraine and the CPC of Ukraine, which relate to the crime and the grounds of criminal responsibility, sentence, exemption from criminal liability, criminal record and criminal-law measures against legal entities, legal protection of justice.

The author notes that in order to improve the efficiency of legal proceedings in Ukraine and the development of national legislation, it is necessary to solve the problem of research and development of a unified approach that would combine the stories of the CPC not only with the provisions of the Criminal Code of Ukraine, but also with the provisions of the CEC of Ukraine.

Key words: crime policy, criminal law, criminal procedure policy, interconnection, criminal offense, criminal liability, sentence, exemption from criminal liability, convictions, justice.
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