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«Політика в сфері боротьби зі злочинністю: взаємозв’язок кримінально-правової та кримінально-процесуальної підсистем»,

подану на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук

зі спеціальності 12.00.08 – кримінальне право та кримінологія; кримінально-виконавче право

I. Актуальність теми дослідження. Своєчасність та актуальність дослідження питань взаємообумовленості та взаємодії кримінально-правової та кримінально-процесуальної політик сумнівів не викликає.
Юристам добре відома фраза, що будь який найкращий закон можна зіпсувати його поганим виконанням. Саме така ситуація, як видається, може мати місце і у випадку розбіжностей у кримінально-правовій та кримінально-процесуальних політиках держави, коли правильні і позитивні цілі кримінально-правової політики не знаходитимуть підтвердження (продовження, розвитку) у кримінально-процесуальній політиці. З іншого боку, слід пам’ятати, що кримінально-процесуальна політика, може корегувати вади кримінально-правової.

Очевидно, що ці постулати чітко усвідомлюються, і, на жаль, часто не зовсім з користю використовуються державними мужами. Зміни в законодавстві, що стосуються формування та реалізації політики держави у сфері боротьби зі злочинністю далеко не завжди мають комплексний характер, часто не стосуються одночасно обидвох досліджуваних дисертантом політик.
Більше того, можемо констатувати, що в останній час спостерігається «перетягування ковдри» між сферою кримінально-правового та кримінально-процесуального регулювання. У кримінальному законодавстві все частіше з’являються положення, які за своїм змістом є суто процесуальними. Натомість, процесуальне законодавство містить норми та інститути, які не базуються на нормах матеріального права.

Потребують відповіді питання: можливо стираються чіткі межі між сферами кримінально-правового і кримінально-процесуального регулювання і в цьому немає нічого поганого – це вимога часу? Якщо ні, то де і як ці межі порушені? Які протиріччя між кримінально-правовою та кримінально-процесуальною політикою мають місце? Як їх вирішити?

Власне це, і обумовлює необхідність вирішення питань взаємообумовленості та взаємодії кримінально-правової та кримінально-процесуальної політик.

Актуальність теми підтверджується і включенням дисертаційної роботи до плану наукових досліджень кафедри кримінального права навчально-наукового юридичного інституту Державного вищого навчального закладу «Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника» в межах цільової комплексної програми «Політика Української держави у сфері боротьби зі злочинністю» (номер державної реєстрації 0110U001541).
II. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Ознайомлення з роботою Красій М.О. «Політика в сфері боротьби зі злочинністю: взаємозв’язок кримінально-правової та кримінально-процесуальної підсистем» дає підстави для висновку, що наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані у дисертації можна вважати обґрунтованими. Підставою для цього є:

· значна кількість опрацьованих матеріалів, що, безперечно, позитивно вплинуло на отримання цікавих і слушних науково-практичних результатів. Автор використала 321 джерело, які прямо і безпосередньо стосуються теми дослідження або дотичні до неї;

· використання широкого спектру методів пізнання;

· проведення відповідних емпіричних досліджень;
· впровадження результатів у практичну діяльність та освітній процес, що підтверджується відповідними актами.
Питання аналізуються послідовно, ґрунтовно, комплексно.

У першому розділі «Теоретико-методологічні основи взаємозв’язку кримінально-правової та кримінально-процесуальної політики» (засадничий розділ) окреслено основні підходи до розуміння поняття кримінально-правової та кримінально-процесуальної політики, виділено низку невирішених, дискусійних в юридичній літературі питань з приводу виділення таких підсистем політики в сфері боротьби зі злочинністю, проведено ретроспективний історико-правовий аналіз кримінально-правової та кримінально-процесуальної політики. Запропоновано авторську періодизацію кримінально-правової та кримінально-процесуальної політики.

Другий розділ присвячений вирішенню загальних питань і має назву «Кримінально-правова та кримінально-процесуальна політика як підсистеми політики в сфері боротьби зі злочинністю». У ньому розглянуто вихідні засади кримінально-правової та кримінально-процесуальної політики, а саме: розглянуто завдання, напрями, рівні, суб’єкти кримінально-правової та кримінально-процесуальної політик у їх взаємозв’язку.
Третій розділ дисертації «Окремі аспекти взаємозв’язку кримінально-правової та кримінально-процесуальної політики» присвячений вирішенню більш вузьких (конкретних) питань. В ньому, зокрема, розкрито поняття події кримінального правопорушення та складу злочину у кримінально-правовому та кримінально-процесуальному значеннях. Піддано науковому аналізу узгодженість у кримінально-правовому та кримінально-процесуальному врегулюванні застосування інститутів кримінальної відповідальності, звільнення від кримінальної відповідальності, кримінально-правових заходів, судимості тощо. Досліджено взаємозв’язок кримінально-правової та кримінально-процесуальної політики на прикладі кримінально-правової охорони забезпечення правосуддя.
За результатами дисертації сформульовано відповідні висновки та запропоновано внесення змін до КК та КПК України.
Загалом позиції авторки дисертації є логічними, послідовними та переконливими.

III. Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Наукові результати, одержані Красій М.О. «Політика в сфері боротьби зі злочинністю: взаємозв’язок кримінально-правової та кримінально-процесуальної підсистем» є новими або такими, що містять елементи новизни.

З-поміж наукових позицій, які є авторським та які дисертантка виносить на захист, слід виокремити такі:

· визначення основних напрямів розробки концепції кримінально-процесуальної політики на тривалу перспективу, яка повинна розроблятись з урахуванням розвитку як Загальної так і Особливої частини КК України;
· встановлення взаємопов’язаних, аргументованих, узгоджених завдань кримінально-правової та кримінально-процесуальної політики;

· розвиток наукового підходу щодо взаємозв’язку спеціальних принципів кримінально-правової та кримінально-процесуальної політики;
· визначення співвідношення події кримінального правопорушення і підстави кримінальної відповідальності, інституту судимості із заходами кримінально-правового характеру щодо юридичних осіб, в аспекті реалізації кримінально-правової та кримінально-процесуальної політик тощо.
IV. Повнота викладу положень дисертації в роботах, опублікованих авторкою. Результати дисертації викладено у 18 наукових публікаціях, а саме: 6 наукових статтях, 5 із яких – у фахових наукових виданнях України, 1 – у науковому періодичному виданні іноземної держави, а також 12 тез доповідей на науково-практичних заходах. Часові рамки наукових публікацій: 2015-2017 роки. В тексті роботи посилання на праці дисертантки наявні.
V. Мова та стиль дисертації. Відповідність науковій спеціальності. Дисертація виконана державною мовою, якою авторка володіє належно. Попри побажання щодо більш чіткого, конкретного та однозначного формулювання положень новизни та висновків, є підстави стверджувати, що стиль дисертації відповідає вимогам, що висуваються до наукових праць такого рівня, а також визначається послідовністю, системністю, обґрунтованістю.

Дисертація Красій М.О. характеризується новизною, якістю змісту, актуальністю досліджуваних проблем, а також послідовністю викладеного матеріалу.
Є підстави для висновку, що зміст та результати роботи відповідають спеціальності 12.00.08 – кримінальне право та кримінологія; кримінально-виконавче право. Зокрема, робота узгоджується з такими пунктами паспорту спеціальності 12.00.08: «вплив Конституції, галузей публічного та приватного права, політичних, релігійних та моральних норм на кримінальне право (в роботі розглянуто вплив кримінального процесуального права на кримінальне); можливості кримінального права в сфері протидії злочинності та його вплив на стан сучасної злочинності (кримінально-правова та кримінально-процесуальна політика розглядаються у взаємозв’язку, як підсистем політики у сфері боротьби зі злочинністю); кримінальне право і кримінально-правова політика (саме кримінально-правова політика і розглядається)».
Положення науки кримінального процесуального права, що містяться в роботі, мають другорядний характер. Основний акцент в роботі таки зроблено на нормах та інститутах матеріального кримінального права та засадах кримінально-правової політики.
VI. Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що вони можуть бути використані в науково-дослідній роботі, для розвитку теорії кримінального права та у правотворчій діяльності. Результати роботи уже використовуються у правозастосовчій діяльності (акт про впровадження результатів дисертаційного дослідження у діяльність Головного управління Національної поліції в Івано-Франківській області від 15 травня 2018 р. № 6103) та в освітньому процесі (акт про впровадження результатів дослідження у освітній процес навчально-наукового юридичного інституту ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені В. Стефаника» від 17 квітня 2018 р., Івано-Франківського університету права імені Короля Данила Галицького від 18 травня 2018 р., Прикарпатського факультету Національної академії внутрішніх справ (м. Івано-Франківськ) від 21 травня 2018 р.
VIІ. Оцінка оформлення дисертації та змісту автореферату. Дисертацію та автореферат оформлено відповідно до вимог МОН України. Зміст дисертаційної роботи відповідає заявленій темі.

Зміст автореферату відповідає основним положенням дисертації.

VIІI. Зауваження до дисертаційної роботи та дискусійні положення.

Попри загальну позитивну оцінку рецензованої роботи Красій М.О., необхідно вказати, що вона, як і усі інші роботи не позбавлена певних недоліків, містить підстави для висловлення застережень й зауважень, окремі позиції вимагають уточнення, є спірними, чи потребують додаткових аргументів під час захисту. Найбільш істотними з них є такі:
1. З позицій комплексної оцінки роботи привертає увагу намагання автора охопити в роботі дуже широке коло питань. Таке прагнення, з огляду на обсяг обраної теми, з одного боку, є виправданим – аби уникнути звинувачень, що певні питання залишились не дослідженими, а з іншого, призвело до того, що розглянуті питання не завжди одержали належне ґрунтовне теоретичне розроблення.

Зокрема, на с. 99 роботи, а також у висновках, автор виокремлює три рівні, «на яких досліджуємо взаємозв’язок кримінально-правової та кримінально-процесуальної політики: доктринальний, законодавчий та правозастосовний». Водночас в роботі основний акцент зроблено на законодавчому рівні. По суті, досліджено взаємоузгодженість кримінального та кримінально-процесуального законодавства. Натомість доктринальному і правозастосовному рівням політики приділено недостатньо уваги.

Також один розділ роботи повністю присвячено аналізу загальнотеоретичних засад (завдань, рівнів, суб’єктів, принципів тощо) кримінально-правової та кримінально-процесуальної політики, у здебільшого «констатуючому» форматі, тоді як поза увагою залишились тенденції застосування кримінальної відповідальності за окремі злочини (питання застосування положень Особливої частини КК України).

Окрім цього, розглядаючи відповідні аспекти у підрозділах 3.1, 3.2, 3.3, автор обґрунтовано вдається до визначення відповідних вихідних понять і основних підходів до їх вирішення (поняття кримінальної відповідальності, складу злочину, звільнення від кримінальної відповідальності, судимості тощо). З одного боку, автор не могла обійти їх увагою, проте, з іншого, – такий аналіз є доволі поверхневим.

2. У п. 1 новизни дисертант стверджує, що нею «сформульовано, що основні тенденції кримінально-правової політики визначають тенденції кримінально-процесуальної політики, що обумовлює розвиток останньої», проте чітко таких тенденцій не наводить.

Ознайомлення зі змінами та доповненнями до чинного КК України за період із лютого 2014 року до нині дають змогу виокремити такі тенденції у сучасній кримінально-правовій політиці України (на законодавчому рівні): а) посилення відповідальності за посягання на основи національної безпеки України та її територіальну цілісність (у зв’язку з подіями в Криму та на сході України); б) посилення відповідальності за корупційні злочини; в) намагання реалізувати міжнародно-правові зобов’язання України; г) вдосконалення сфери застосування кримінально-правових заходів (спеціальної конфіскації, кримінально-правових заходів до юридичних осіб тощо), ґ) відсутність якості та стабільності у кримінально-правовій політиці (наприклад, ст. 96-1 КК України з 2013 року має вже шосту (!) редакцію).

Хотілось би почути у процесі захисту, які ще тенденції кримінально-правової політики виявила автор під час дослідження? Якими є тенденції кримінально-процесуальної політики України за останні 5 років? Чи кореспондують між собою тенденції кримінально-правової та кримінально-процесуальної політики? В чому має вияв «обумовлення розвитку» кримінально-правовою політикою кримінально-процесуальної?

3. За підсумками підрозділу 1.2 зроблено висновок, що: «1) матеріальні норми регулюють суспільні відносини (виділено мною – І.К.), процесуальні – правові відносини, які виробляються під впливом матеріально-правових норм (виділено мною – І.К.) (с. 34)». Ця позиція потребує роз’яснення та уточнення під час захисту як загалом, так і з огляду на тенденцію до виокремлення в сучасній кримінально-правовій науці таких видів кримінально-правових норм, як норми дефініції, зобов’язуючі, заохочувальні, уповноважуючі тощо. Та й назагал, дисертанту варто було б подумати над використанням в роботі більш інноваційного підходу щодо розуміння правової норми: не як правила поведінки, а як встановленого і санкціонованого в установленому порядку правового положення (правового припису).
4. Автор, може й обґрунтовано, не заглиблювалась в дискусію стосовно змісту інституту кримінальної відповідальності, її підстав та форм. Водночас, оскільки ця проблематика стала предметом моїх наукових досліджень, не можу повною мірою погодитись із позиціями, наведеними нею у роботі стосовно цих питань. Йдеться, зокрема, про розуміння підстави (підстав) кримінальної відповідальності, моменту притягнення до кримінальної відповідальності, настання кримінальної відповідальності, можливості постановлення вироку без призначення покарання (с. 119–123 роботи) тощо.

5. Під час публічного захисту авторці необхідно висловити свою позицію стосовно окремих питань, які, можливо, не безпосередньо, але таки стосуються взаємозв’язку кримінально-правової та кримінально-процесуальної політик, а саме: а) впливу окремих інститутів, передбачених нормами кримінального процесуального законодавства, на матеріальне кримінальне право (зокрема, інституту кримінального правопорушення, угоди про визнання винуватості (як остання узгоджується з положенням про підставу кримінальної відповідальності та загальними засадами призначення покарання) тощо; б) значення для сучасної політики у сфері боротьби зі злочинністю змін у судовій системі (створення нової системи судів), зміни юридичної природи та значення правових позицій Верховного Суду тощо. Чи не можна розцінювати це як «завуальовану» зміну кримінально-правової та кримінально-процесуальної політик?

6. У вступі до роботи автор зазначає про опрацювання «230 вироків, включених у Єдиний державний реєстр судових рішень у період 2012–2017 рр.». Із тексту роботи очевидно, що автору справді відомі тенденції правозастосовної практики, однак практичних прикладів у роботі обмаль, як і немає матеріалів узагальнення опрацювання означеної емпіричної бази. Не зовсім зрозуміло, вироки в яких саме категоріях справ досліджувала дисертантка.

7. Є питання щодо запропонованих дисертантом змін і доповнень до чинного законодавства. Зокрема: значна частина з них стосується КПК України, не усі з таких пропозицій відображено у висновках до роботи (а ті, що відображено, варто було систематизувати), подекуди такі пропозиції потребують ретельнішого обґрунтування.

Зазначені зауваження однак не заперечують загальної позитивної оцінки роботи, мають в основному рекомендаційних характер, можуть слугувати предметом наукової дискусії під час захисту представленої дисертаційної роботи.
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IX. Ouinka 3micty aucepranii, i 3aBepuenicTs y misiomy. [lucepraiiiina
pob6ora Kpaciit M.O. «Ilonituka B cepi 00poThOM 31 3JI0YMHHICTIO: B3a€MO3B’ 130K
KPUMiHAJIbHO-ITPABOBOI Ta KPUMIHAIBHO-IIPOIECYATbHOT MIACHCTEMY € 3aBEpPIICHUM,
OpHUTiHAIBHUM, CAMOCTIHHMM HAYKOBHMM JIOCHI/DKEHHSIM, 1110 BHCBITIIIOE aKTyallbHy
TeMY 1 Ma€ TEOPETUUYHE Ta MPAKTUYHE 3HAYCHHS.

Tema poboru, 00’ €KT Ta peAMET AOCIiKEHHS, 1T 3MICT, a TAKOX TOJIOKEHHS
Ta BMCHOBKM BIJAMoBijaoTh crienianbHocti 12.00.08 — kpumiHajabHe mnpaBo Ta
KPUMIHOJIOTisI; KpUMIHAJILHO-BUKOHABYE MTPABO.

Juceprattiiina poboTa € 3aBepiieHor0 KasidikallifHOIO HAYKOBOKO Iparieio, 1o
MICTUTh HAYKOBO OOIpYHTOBaHI pe3yjbTaTh JOCIUKEHHS, $Ki CIpsIMOBaHi Ha
pO3B’si3aHHs HAYKOBMX 3aB/laHb, 1110 MAlOTh ICTOTHE 3HAYEHHS 1 Ui KPUMIHAJIbLHO-
MPaBOBOT HAyKW Y KpaiHu, 1 JUIsl TpaBO3acTOCYBaHHS.

PeuensoBana aucepralisi BiAnoBizae Bumoram, chopmysiboBaHuM y m. 9, 11
«[Topsinky mpuCy/UKeHHS HayKOBHMX CTyINeEHiB», 3aTBepjukeHoro [locranoBoro
Kabinetry MinictpiB Ykpainu Big 24 aunus 2013 poky Ne 567, a ii aBTopy —
Kpaciit Mapii OmensiHiBHI — 3a nijicyMKamMu NyOJivyHOTO 3aXHUCTy, MOXe OyTH
MPUCY/DKEHO HAYKOBHMH CTYNiHb KaHAWAAaTa IOPUJAMYHUX HayK 3a CreliajibHICTIO
12.00.08 — kpuMiHabHE MPABO T@ KPUMIHOJIOTIS; KpUMiIHAJILHO-BUKOHABYE TPABO.

Odiniiinnii ononent:

B.0. 1exkaHa garkyabreTy Ne 6
JILBIBCHKOIO 1€p:KABHOTO YHIBEPCUTETY
BHYTPILIHIX cnipaB
KAaHAHAAT IOPHAHYHHUX HAYK, 10UEHT I.B. KPACHUIIbKUN

25.10.2018

IХ. Оцінка змісту дисертації, її завершеність у цілому. Дисертаційна робота Красій М.О. «Політика в сфері боротьби зі злочинністю: взаємозв’язок кримінально-правової та кримінально-процесуальної підсистем» є завершеним, оригінальним, самостійним науковим дослідженням, що висвітлює актуальну тему і має теоретичне та практичне значення.
Тема роботи, об’єкт та предмет дослідження, її зміст, а також положення та висновки відповідають спеціальності 12.00.08 – кримінальне право та кримінологія; кримінально-виконавче право.

Дисертаційна робота є завершеною кваліфікаційною науковою працею, що містить науково обґрунтовані результати дослідження, які спрямовані на розв’язання наукових завдань, що мають істотне значення і для кримінально-правової науки України, і для правозастосування.

Рецензована дисертація відповідає вимогам, сформульованим у п. 9, 11 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, а її автору – Красій Марії Омелянівні – за підсумками публічного захисту, може бути присуджено науковий ступінь кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.08 – кримінальне право та кримінологія; кримінально-виконавче право.

Офіційний опонент:

в.о. декана факультету № 6

Львівського державного університету

внутрішніх справ

кандидат юридичних наук, доцент

І.В. КРАСНИЦЬКИЙ
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